ATA 03/2025 – 132ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO
AGRESTE DA UFPE, REALIZADA EM 21 DE MARÇO DE 2025.

Universidade Federal de Pernambuco – UFPE I Centro Acadêmico do Agreste - CAA
Avenida Marielle Franco, s/n, Nova Caruaru, 55014-900, Caruaru, PE-BRASIL

   55 81 2103-9199

 1

Ao vigésimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, com início às 16 horas, 2

realizou-se a 132ª (centésima trigésima segunda) Reunião do Colegiado do Programa de Pós-3

Graduação em Engenharia de Produção do Centro Acadêmico do Agreste, em caráter 4

extraordinário, em formato virtual, a qual foi presidida pela Prof.ª Thárcylla Rebecca Negreiros 5

Clemente, coordenadora do PPGEP-CAA, e secretariada por mim, Thalles Vitelli Garcez, vice-6

coordenador do PPGEP-CAA. Estiveram presentes na reunião online os seguintes membros do 7

Colegiado do PPGEP-CAA: Prof.ª Ana Paula Henriques Gusmão de Araújo Lima, Prof. Anderson 8

Lucas Carneiro de Lima da Silva, Prof. Augusto José da Silva Rodrigues, Prof. Caio Bezerra Souto 9

Maior, Prof. Lucio Camara e Silva, Prof. Ramon Swell Gomes Rodrigues Casado, Prof. Renato José 10

de Sobral Cintra, Prof. Thalles Vitelli Garcez (vice-coordenador), Walton Pereira Coutinho. A 11

reunião teve início com o seguinte ponto de pauta. Informes: a) Procedimento de preenchimento 12

da proposta do PPGEP-CAA a ser submetida na plataforma SUCUPIRA para a Avaliação Quadrienal 13

2021–2024 da CAPES. Pauta: 1. Aprovação do conteúdo da proposta do PPGEP-CAA a ser 14

submetida na plataforma SUCUPIRA para a Avaliação Quadrienal 2021–2024 da CAPES, 15

conforme documento em anexo (“Proposta SUCUPIRA - Avaliação Quadrienal CAPES - 2021-2024 - 16

PPGEP-CAA v20250320 15-30.pdf”) e arquivos anexos contidos na pasta virtual disponível neste 17

link: https://drive.google.com/drive/folders/1HhLcEuXicBt3Yv6s8pz_ZpOObf2RclZj?usp=sharing. 18

A elaboração da Proposta foi construída de forma colaborativa pelos professores do PPGEP-CAA em 19

conformidade com o requisitado pela Ficha de Avaliação da CAPES fornecida pela ÁREA Engenharias 20

III (Ficha publicada em 16/03/2020 e atualizada em 28/01/2025 quanto a Avaliação 2021-2025)) 21

(link: https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-22

programas/avaliacao/sobre-a-avaliacao/areas-avaliacao/sobre-as-areas-de-avaliacao/colegio-23

de-ciencias-exatas-tecnologicas-e-multidisciplinar/engenharias/Engenharias_III_Ficha_2025.pdf). 24

DECISÃO: aprovado por maioria dos membros do Colegiado, com abstenção do Prof. Renato 25

Cintra. E nada mais havendo a tratar, não havendo mais manifestação, a reunião foi encerrada às 26

17 horas e 37 minutos, lavrando-se a presente ata, que segue assinada eletronicamente via SIPAC 27

por mim e pela coordenadora. 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/03/2025

ATA DE COLEGIADO Nº 321/2025 - PPGEP-CAA (12.33.36)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/04/2025 10:00 )
THALLES VITELLI GARCEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NT-CAA (12.33.05)

Matrícula: ###372#0

 (Assinado digitalmente em 24/04/2025 22:07 )
THARCYLLA REBECCA NEGREIROS CLEMENTE

COORDENADOR

PPGEP-CAA (12.33.36)

Matrícula: ###507#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 321 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 24/04/2025 4e49e1314f

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf